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1. Zaměření disertační práce

Monoklonální gamapatie nejasného (neurčeného) významu – tzv. MGUS (monoclonal

gammopathy of undetermined significance) je definována jako klinicky němý, bezpříznakový

stav, při kterém nejsou splněna diagnostická kritéria mnohočetného myelomu (MM),

Waldenströmovy makroglobulinémie, AL-amyloidózy nebo jiné zhoubné lymfoproliferace.

Jedná se v podstatě o laboratorní nález, jehož pojmenování zavedl a základní charakteristiky

popsal profesor Robert A. Kyle z Mayo kliniky v USA v roce 1978 (Kyle RA, Rajkumar SV, 2006).

Monoklonální gamapatie (paraproteinémie) přitom mají dnes již více než 150letou historii.

Od první analýzy moče nemocného s mnohočetným myelomem v roce 1847 Henry Bence

Jonesem, přes první klinický popis mnohočetného myelomu prof. Otto Kahlerem, měl zásadní

význam v poznatcích o monoklonálních gamapatiích rozvoj laboratorních metod v 30. letech

minulého století, a to zejména elektroforetických a imunochemických, který vedl až

k současným úspěchům laboratorní diagnostiky a následné včasné terapie (Maisnar V,

Tichý M, et al., 2012). Právě biochemické vyšetření je dosud základem laboratorní

diagnostiky monoklonálních gamapatií.

Monoklonální gamapatie nejasného významu je nejčastější monoklonální gamapatií.

Je řazena mezi prekancerózy vzhledem k jejímu možnému vývoji do obrazu maligní

lymfoproliferace. Každý pacient s MGUS by proto měl být pravidelně sledován. Narůstající

incidence monoklonálních gamapatií včetně té nejzávažnější z nich, kterou je mnohočetný

myelom, je patrná z dostupných dat Národního onkologického registru.Přitom právě ve

východních Čechách, konkrétně v okresech Hradec Králové, Jičín a Trutnov, byla

zaznamenána jedna z nejvyšších frekvencí výskytu maligních lymfoproliferací v rámci České

republiky (viz Obrázek č. 1). Incidenci mnohočetného myelomu v jednotlivých krajích České

republiky znázorňuje Graf č. 1.

Vzorem pro přípravu mé disertační práce se stala i nedávná analýza souboru

nemocných s MGUS sledovaných v rámci RMG, která byla publikována dr. Sandeckou

(Sandecká V, et al., 2017). Mým cílem bylo srovnání výsledků této analýzy s analýzou dat

získaných během 10letého sledování pacientů s MGUS v okrese Trutnov. Toto srovnání by

nám tak mělo přinést odpověď na otázku, zda je vyšší výskyt MM a dalších maligních

lymfoproliferací v našem regionu způsoben vyšším výskytem pacientů s MGUS nebo vyšší

frekvencí jejich transformace do obrazu maligní gamapatie.
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Obrázek 1. Incidence novotvarů mízní a krvetvorné tkáně v ČR v letech 2012 - 2016
(Národní onkologický registr, ÚZIS ČR)

Graf 1. Incidence mnohočetného myelomu v jednotlivých krajích ČR

(Národní onkologický registr, ÚZIS ČR)
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2. Souhrn

Předložená práce se zabývá problematikou MGUS z pohledu regionální biochemické

laboratoře. Disertační práce je rozdělena na několik kapitol. V první části jsou zahrnuty

obecné poznatky o monoklonálních gamapatiích, jejich základní rozdělení a charakteristika

jednotlivých typu monoklonálních gamapatií. Další kapitola je celá zaměřena právě na

monoklonální gamapatie nejasného významu a to na jejich epidemiologii, etiologii a

patogenezei, prevalenci onemocnění, diagnostiku a diagnostická kritéria. Dále je zmíněn

klinický průběh MGUS, prognostické faktory, monitorování aktivity monoklonálních

gamapatií. Samostatně je uveden i význam stanovení volných lehkých řetězců pro stratifikaci

rizika MGUS. Další kapitola se zabývá základními metodami laboratorní diagnostiky MGUS a

jejich úskalími. Následující text se zabývá významem kontrolního systému SEKK a nezbytnou

mezilaboratorní standardizací. Poslední kapitola je pak věnována novým směrům

v diagnostice monoklonáílních gamapatií a to možnosti stanovení párů lehkých/těžkých

řetězců (Hevylite), imunofenotypizačnímu vyšetření a vyšetření genomu.

V druhé části disertační práce jsou obsaženy výsledky dlouhodobého sledování včetně

příkladů vlastních pozorování jednotlivých případů monoklonálních gamapatií, což zahrnuje

laboratorní monitoraci jednotlivých případů MGUS a BGUS včetně obrazové dokumentace

výsledků, tabulek i grafického záznamu vývoje u některých pacientů. Samostatné kapitoly

jsou věnovány tranzientním paraproteinémiím a interferencím MIG při stanovení bilirubinu a

glykovaného hemoglobinu. Další součástí práce jsou kazuistiky pozdně diagnostikovaného

mnohočetného myelomu dokumentující význam dlouhodobého sledování pacientů s MGUS.

Nedílnou součástí práce je doporučení pro laboratorní diagnostiku a sledování nemocných

s MGUS a pro stratifikaci rizika přechodu v mnohočetný myelom.
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3. Summary

This thesis deals with the issue of MGUS from the perspective of the regional

biochemical laboratory. The dissertation thesis is divided into several chapters. The first part

includes general knowledge about monoclonal gammopathies, their basic distribution and

characteristics of individual types of monoclonal gammopathies. The next chapter is focused

on monoclonal gammopathy of uncletermined significance and their epidemiology, etiology

and pathogenesis, disease prevalence, diagnostics and diagnostic criteria. The clinical course

of MGUS, prognostic factors and monitoring of monoclonal gammopathy activity are also

mentioned. The importance of determining free light chains for the stratification of MGUS

risk is also presented separately. The next chapter deals with the basic methods of laboratory

diagnostics of MGUS and their pitfalls. The chapter also contains a discussion of the SEKK

control system and standardization. The next chapter is devoted to new directions in the

diagnosis of monoclonal gammopathies, namely determination of light / heavy chain pairs

(Hevylite), immunophenotyping examination, genome examination.

In the second part of the dissertation are recorded individual observations of

individual cases of monoclonal gammopathies. It includes own laboratory monitoring of

individual cases of MGUS and BGUS including pictorial documentation, tables and graphical

records of clinical developement in some patients. A separate chapter is devoted to transient

paraproteinemia and MIG interference in the determination of bilirubin and glycated

hemoglobin. Another part of the work is the case reports of late diagnosed multiple

myeloma and the importance of long-term monitoring of patients with MGUS. An integral

part of this work is a recommendation for laboratory diagnostics and monitoring of patients

with MGUS and for stratification of risk of transition to multiple myeloma.
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4. Úvod do problematiky

Monoklonální gamapatie (MG) tvoří velmi heterogenní skupinu onemocnění, která je

charakterizována proliferací jednoho klonu diferencovaných B-lymfocytů produkujících

homogenní imunoglobulin, tzv. monoklonální imunoglobulin (M-Ig, synonyma – paraprotein,

M-komponenta, M-gradient). Tento monoklonální imunoglobulin můžeme prokázat v séru

a/nebo v moči. Monoklonální gamapatie můžeme také definovat jako skupinu chorob, které

vznikají mutací buňky B-lymfocytární řady. Prof. Kyle z Mayo kliniky zavedl dělení

monoklonálních gamapatií na maligní monoklonální gamapatie a monoklonální gamapatie

nejasného (neurčeného významu) – tzv. MGUS (monoclonal gammopathy of undetermined

significance) (Kyle RA, Rajkumar SV, 2006).

Monoklonální imunoglobulin (M – protein, M – komponenta, paraprotein) se může

skládat jak z intaktní imunoglobulinové molekuly nebo také jen z jejích strukturálních

komponent, tj. lehkých řetězců kappa či lambda, vzácněji z těžkých řetězců molekuly

imunoglobulinu. Těžké řetězce patří k jedné z pěti imunoglobulinových tříd G, A, M, D nebo E.

Lehké řetězce jsou buď antigenního typu kappa nebo lambda (Bradwell AR, 2010).

Monoklonální imunoglobulin náleží vždy k jedné imunoglobulinové třídě (Ig), k jedné

podtřídě Ig a má jeden typ lehkých řetězců. Rozdíl od normálních Ig je především

v homogenitě. Protilátková aktivita u většiny paraproteinů není známa, ale jednou z teorií

původu monoklonálních Ig je nadměrná imunitní odpověď, která se vymkla kontrolním

mechanismům (Landgren O, Kyle RA, et al., 2009).

4.1. Monoklonální gamapatie nejasného významu

Monoklonální gamapatie nejasného významu (MGUS) je definována jako klinicky


[…]


g/L, která tvořila 60,7 % případů. U 16,4 % (91 z 555) sledovaných osob s MGUS došlo

v průběhu sledování k progresi do obrazu maligního onemocnění, nejčastěji, celkem v 8,3 %

(46 pacientů) se jednalo o MM. Celkové riziko maligní transformace v námi sledovaném

souboru dosáhlo 1,6 % případů ročně. Námi zjištěná frekvence maligní transformace

odpovídá výsledku zjištěnému v rámci rozsáhlé analýzy České myelomové skupiny. Vyšší

výskyt maligních lymfoproliferací na Trutnovsku tak musí být způsoben vyšším celkovým

výskytem monoklonálních gamapatií nejasného významu v našem regionu. Výsledky

podrobné analýzy jsou doloženy řadou zajímavých kazuistik.

3. Na vlastním souboru 273 nemocných, u nichž byla stanovena koncentrace FLC v séru

v rámci naší laboratoře jsme ověřili platnost Mayo Clinic prognostického modelu pro

nemocné s MGUS. Ve skupině nízké-střední riziko byl prokázán přechod do maligní MG u

17 % jedinců, ve skupině vysoké-střední riziko se jednalo o 44 % a ve skupině vysokého rizika

o 50 % jedinců zařazených v dané rizikové kategorii. Nejčastěji došlo k progresi do obrazu

mnohočetného myelomu a to celkem u 28 pacientů z 282, tj. u 10 % z celkového počtu

pacientů, u nichž byla stanovena kvantita FLC. I v této části disertační práce jsem využila

20

k dokumentaci reálné praxe několika pro tento účel vhodných kazuistik.

4. Na základě výsledků dlouhodobého sledování jsem se v závěru disertační práce pokusila o

formulaci doporučení pro laboratorní diagnostiku a sledování nemocných s MGUS a pro

stratifikaci rizika přechodu v maligní MG, které se staly jedním z podkladů pro přípravu

guidelines biochemické společnosti, které jsou přiloženy v rámci publikačního přehledu.

Summary

I tried in my dissertation to describe the results achieved in the follow-up of MGUS

patients during my postgraduate studies and to demonstrate the fulfillment of all the

objectives set at the beginning:

1. Since 2009 the diagnostic panel used in our biochemical laboratory for the purpose of

diagnosis and monitoring of patients with the monoclonal gammopathies has been

supplemented with the determination of free light chains in serum. We use the standardized

and recommended FreeLite™ system from The Binding Site (Birmingham, UK), and perform

FLC measurements on a BN ProSpec (Siemens) using the immunonephelometric assay

principle.

2. During the 10-year follow-up, we collected data from a total of 555 MGUS patients, who

were then subjected to extensive analysis, the results of which are described in detail in the

results of the dissertation. The median age of the monitored subjects was 69 years, with the

age range ranging from 24 to 96 years, the representation of men and women was almost

even. The most commonly observed type of monoclonal immunoglobulin was the IgG type,

which was reported in 67.9% of cases. The most frequent group was patients with MIG up to

5 g/L, which represented 60.7% of cases. 16.4 % (91/555) of MGUS subjects progressed to

malignancy during follow-up, most frequently, in 8.3% (46 patients) they were MM. The

overall risk of malignant transformation in the sample under review reached 1.6% of cases

per year. The frequency of malignant transformation we found corresponds to the result of

extensive analysis of the Czech Myeloma Group. The higher incidence of malignant

lymphoproliferations in the Trutnov region must be due to a higher overall incidence of

monoclonal gammopathies of undetermined significance in our region. The results of

detailed analysis are supported by a number of interesting case reports.
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3. We verified the validity of the Mayo Clinic prognostic model for patients with MGUS in our

own group of 273 patients with serum FLC in our laboratory. In the low-moderate risk group,

a transition to malignant MG was demonstrated in 17% of the subjects, in the high-moderate

risk group it was 44% and in the high-risk group 50% of subjects in the given risk category.

Most frequently, progression to multiple myeloma occurred in 28 patients out of 282, i.e.

10% of the total number of patients who had FLC. Also in this part of the dissertation I used

several case reports suitable for the documentation of the real practice.

4. Based on the results of long-term follow-up I tried to formulate recommendations for

laboratory diagnostics and monitoring of patients with MGUS and for stratification of risk of

transition to malignant MG, which have become one of the basis for the preparation of

guidelines of the biochemical society, which are included in the publication review.

Doporučení pro laboratorní diagnostiku a sledování nemocných s MGUS a pro stratifikaci

rizika přechodu v mnohočetný myelom

1. Nezbytným, důležitým a stále častěji využívaným vyšetřením zůstává elektroforéza

bílkovin séra i moče s imunofixací. Ta by tak měla být součástí vyšetření v ordinacích

praktických lékařů i specializovaných poraden.

2. Po vyloučení jiného typu monoklonální gamapatie musí být pro stanovení diagnózy

MGUS splněna kritéria IMWG.

3. Na základě stanovení typu monoklonálního imunoglobulinu, jeho koncentrace a

poměru lehkých řetězců by mělo být určeno riziko transformace (Mayo model) a na

jeho základě by měla být určena frekvence sledování.

4. Frekvence sledování v prvním roce od první diagnostiky upřesňuje dynamiku MGUS

např. i odhalí tranzientní paraproteinémii. Interval 1. kontroly od prvního záchytu

MIG by měl být v řádu 2-4 měsíců. Kontrolní vyšetření od druhého roku sledování

by pak měla být v intervalech od 2-4 měsíců do 12-18 měsíců a to v závislosti na

míře rizika transformace. Z praktického hlediska by pak zřejmě optimální dobou pro

použití v rámci dalšího sledování pacientů s MGUS v rámci klinické praxe mohl být

časový interval 1 roku.

22

5. Důležité je dlouhodobé sledování pacientů s MGUS, abychom včas rozpoznali

případný přechod do maligní monoklonální gamapatie. Je nutné si uvědomit, že jde o

prekancerózu.
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