Doktorský studijní program

Klinická biochemie

Aktuální problematika monoklonálních gamapatií nejistého významu z pohledu regionální biochemické laboratoře

The Current Issue on Monoclonal Gammopathy of Undetermined Significance from the Perspective of Regional Biochemical Laboratory

MUDr. Lucie Šolcová

Školitel: prof. MUDr. Vladimír Maisnar, Ph.D.

Hradec Králové, 2020

Prohlášení autora

Prohlášení:

Prohlašuji tímto, že jsem doktorskou disertační práci zpracoval/a samostatně a že jsem uvedl/a všechny použité informační zdroje. Zároveň dávám souhlas k tomu, aby tato práce byla uložena v Lékařské knihovně Lékařské fakulty v Hradci Králové a zde užívána ke studijním účelům za předpokladu, že každý, kdo tuto práci použije pro svou publikační nebo přednáškovou činnost, se zavazuje, že bude tento zdroj informací řádně citovat.

Souhlasím se zpřístupněním elektronické verze mé práce v informačním systému Univerzity Karlovy, Praha.

Hradec Králové, 2020

Lucie Šolcová

Poděkování

Ráda bych velmi poděkovala především svému školiteli panu prof. MUDr. Vladimíru Maisnarovi, Ph.D., MBA z IV. Interní hematologické kliniky FN v Hradci Králové. Nebýt jeho důsledného a trpělivého vedení neměla bych dostatečnou motivaci tuto práci dokončit. Další velké poděkování náleží panu prof. RNDr. Miloši Tichému, CSc., který mě k této problematice přivedl a díky kterému jsem se rozhodla tématice MGUS věnovat a na kazuistikách pacientů pravidelně v praxi poznávat, že se jedná o velmi důležitou a velice zajímavou klinickou problematiku, která si zaslouží být rozvíjena a neopomíjena. Dále bych chtěla poděkovat panu prof. MUDr. Vladimíru Paličkovi, CSc., Dr.h.c. za podporu v mém studiu.

Chtěla bych touto cestou poděkovat i svým spolupracovníkům z naší laboratoře a také pracovníkům ÚKBD FN v Hradci Králové, zejména paní přednostce MUDr. Ladislavě Pavlíkové, Ing. Jaroslavě Vávrové, Ph.D. a MUDr. Radku Hyšplerovi, Ph.D. za pomoc při zpracování dat. Poděkování si zaslouží i kolegyně a kolegové z jiných pracovišť, kteří poskytli data k finálnímu zpracování a se kterými dlouhodobě úzce spolupracujeme.

Mé poděkování náleží i dalším spolupracovníkům a samozřejmě pacientům.